UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

Vedoucí katedry: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Závaţná krvácení do zaţívacího traktu ve vztahu k léčbě

srdečního infarktu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lenka Fukanová

HRADEC KRÁLOVÉ 2010

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem vypracovala samostatně diplomovou práci na téma Závaţná

krvácení do zaţívacího traktu ve vztahu k léčbě srdečního infarktu. Veškerou

pouţitou literaturu jsem uvedla v seznamu literatury.

V Hradci Králové dne 10.4.2010 Lenka Fukanová …………..………….

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří zejména mému školiteli MUDr. Janu Galuszkovi, Ph.D. za

umoţnění přístupu do kartotéky na I. Interní klinice ve Fakultní nemocnici v Olomouci,

za odborné vedení a cenné rady, které mi poskytl během zpracování celé diplomové

práce. Další díky patří MUDr. Daně Galuszkové, Ph.D., MBA. za poskytnutí informací

z Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice Olomouc.

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Zdeňce Kudláčkové, Ph.D. za odborné vedení

během práce.

Děkuji rodičům za podporu, kterou mi poskytli během celého studia.

4

OSNOVA

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Cíl práce ................................................................................................................... 10

3 Teoretická část práce ............................................................................................... 11

3.1 Úvodní historické poznámky ........................................................................... 11

3.2 Definice infarktu myokardu ............................................................................. 11

3.2.1 Rozdělení infarktu myokardu ................................................................... 12

3.3 Epidemiologie a prognóza infarktu myokardu ................................................. 13

3.4 Patofyziologie a klinické konsekvence ............................................................ 14

3.4.1 Patologie infarktu ...................................................................................... 14

3.4.2 Patofyziologie koronární obstrukce .......................................................... 16

3.4.3 Omráčený, hibernovaný a předtrénovaný myokard .................................. 16

3.5 Etiologie infarktu myokardu ............................................................................ 17

3.5.1 Ateroskleróza ............................................................................................ 17

3.5.1.1 Patogeneze aterosklerózy .................................................................. 18

3.5.1.2 Histologie aterosklerózy .................................................................... 19

3.5.1.3 Rizikové faktory aterosklerózy .......................................................... 20

3.5.2 Nestabilní plát ........................................................................................... 20

3.5.3 Trombóza .................................................................................................. 21

3.5.4 Nekróza ..................................................................................................... 23

3.6 Klinický obraz infarktu myokardu ................................................................... 24

3.7 Komplikace infarktu myokardu ....................................................................... 25

3.7.1 Časné komplikace ..................................................................................... 25

3.7.2 Pozdní komplikace .................................................................................... 29

3.8 Diagnostika infarktu myokardu........................................................................ 31

3.8.1 Biomarkery průkazu nekrózy srdečního svalu .......................................... 31

3.8.2 Vyšetřovací metody .................................................................................. 35

3.8.2.1 Elektrokardiografie ............................................................................ 35

3.8.2.2 Echokardiografie ............................................................................... 37

3.8.2.3 Koronarografie .................................................................................. 38

3.8.2.4 Další metody ...................................................................................... 40

3.9 Terapie infarktu myokardu ............................................................................... 40

3.9.1 Cíle a strategie léčby akutního infarktu myokardu ................................... 40

3.9.2 Revaskularizační léčba infarktu myokardu ............................................... 45

3.9.3 Farmakoterapie infarktu myokardu .......................................................... 48

3.9.3.1 Farmakoterapie zaměřená na obnovení průtoku ................................ 48

5

3.9.3.2 Ostatní farmakoterapie ...................................................................... 59

3.9.4 Komplikace léčby srdečního infarktu ....................................................... 62

3.10 Krvácení do zaţívacího traktu .......................................................................... 63

3.10.1 Ţaludeční a dvanáctníkový vřed ............................................................... 63

3.10.2 Etiologie a patogeneze .............................................................................. 65

3.10.3 Komplikace ţaludečního a dvanáctníkového vředu ................................. 67

4 Experimentální část práce ........................................................................................ 69

4.1 Metody ............................................................................................................. 69

4.1.1 Pouţitý materiál ........................................................................................ 69

4.1.2 Pracovní postup ......................................................................................... 69

4.1.3 Vyjádření výsledků ................................................................................... 70

4.1.4 Statistické vyjádření dat ............................................................................ 70

4.2 Soubor pacientů ................................................................................................ 72

4.2.1 Situace na I. interní klinice Fakultní nemocnice Olomouc ....................... 72

4.2.2 Obecné údaje o zkoumané skupině – charakteristiky souboru ................. 76

4.2.3 Konkrétní údaje o zkoumané skupině ....................................................... 83

5 Diskuze .................................................................................................................... 94

5.1 Údaje z České republiky .................................................................................. 94

5.2 Ostatní údaje ..................................................................................................... 95

6 Závěr ........................................................................................................................ 99

7 Literatura ............................................................................................................... 101

8 Přílohy ................................................................................................................... 107

6

Seznam pouţitých zkratek

ADP adenosindifosfát

AIM akutní infarkt myokardu

AKS akutní koronární syndrom

ASA kyselina acetylsalicylová

A-V atrio-ventrikulární

CK kreatinkináza

ČR Česká republika

EKG elektrokardiogram

GIT gastrointestinální trakt

HDL cholesterol s vysokou denzitou

HEP heparin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

Inhibitory ACE inhibitory enzymu konvertujícího angiotensin

LD laktátdehydrogenáza

LDL cholesterol s nízkou denzitou

MODS multiorgánová dysfunkce

PAD perorální antidiabetika

PCI perkutánní koronární intervence

PTCA perkutánní transluminální koronární angioplastika

rPA retepláza

SK streptokináza

TNK-tPA tenektepláza

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TxA2 tromboxan A2

ULMWH Ultra Low Molecular Weight Heparin

β-blokátory beta-blokátory
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ABSTRAKT

Úvod: Jednou z moţných komplikací léčby srdečního infarktu můţe být krvácení

do zaţívacího traktu. Cíl práce: Studium výskytu krvácení do zaţívacího traktu při

reperfúzní léčbě srdečního infarktu na I. Interní klinice Fakultní nemocnice Olomouc.

Metody: Retrospektivní vyhledání pacientů, kteří při léčbě srdečního infarktu, začali

krvácet do zaţívacího traktu a musela jim být podána transfuze. Informace byly

získávány z kartotéky I. Interní kliniky a informačního systému transfuzního oddělení.

Do studie bylo finálně zahrnuto celkem 28 pacientů. Z toho bylo 13 ţen (46,3 %) a 15

muţů (53,57 %). Průměrný věk skupiny byl 75,93 let. Výsledky: Od roku 1998 do roku

2009 bylo na I. Interní klinice ošetřeno 8911 infarktů myokardu. Z tohoto počtu bylo

4799 pacientů léčeno konzervativně. Z tohoto počtu pacientů 11 zakrvácelo do

zaţívacího traktu a musela jim být podána krevní transfuze (0,2252 %). Čtyři z těchto

pacientů hospitalizaci nepřeţili (úmrtnost 36,36 %). Zbylá část pacientů byla léčena

primární perkutánní intervencí. Z tohoto počtu 17 pacientů zakrvácelo (0,4134 %) a

z nich jeden umřel (úmrtnost 5,88 %). Přeţivší pacienti uţívali častěji hypolipidemika

v průběhu hospitalizace, neţ zemřelý pacienti. Statistická významnost hypolipidemik

měla hodnotu p-value = 0,026. Dalších statisticky významným faktorem byla nejniţší

hladina trombocytů v průběhu hospitalizace (p-value = 0,049). U skupiny zemřelých

byla hladina trombocytů významně niţší neţ ve skupině přeţivších. Závěry: Se

zavedením PCI se zvýšil výskyt krvácivých komplikací během léčby srdečního infarktu

v porovnání s konzervativní léčbou. Tato skutečnost však neměla dopad na časnou

mortalitu těchto nemocných. Naopak mortalita na tyto komplikace byla výrazně vyšší u

konzervativního postupu neţ u invazivní léčby.
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ABSTRACT

Objective: One of severe complications during the treatment of myocardial

infarction can be haemorrhage into the digestive system. Aim of the study: Evaluation


[…]


hospitalizace neţ skupina zemřelých. Dalším významným faktorem byla nejniţší

hodnota trombocytů během hospitalizace. U skupiny zemřelých byla hladina

trombocytů niţší neţ u skupiny přeţivších. Nedávno publikovaná práce Foxe a

kolektivu, hodnotící údaje z Globálního registru akutních koronárních příhod, jeţ
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zahrnovaly přes 50 000 pacientů (participace 123 nemocnic ze 14 zemí) odhalila řadu

individuálních charakteristik spojených se zvýšeným rizikem krvácení; hodnotu

trombocytů však nezmiňovala.
(49)

Je moţno uvaţovat o tom, ţe trombocyty pod vlivem

podaných léků měly změněné agregační vlastnosti. Nutno však zmínit, ţe příčinou úmrtí

nebyl hemoragický šok (coţ také vyplývá z tabulky hodnot krevního obrazu, kde byl

sice patrný pokles, nejde však o kritické hodnoty). Jednalo se například o kumulaci

faktorů jako multiorgánové selhání, kardiogenní šok, či sepse. Tyto klinické okolnosti

zde nebyly rozváděny s ohledem na to, ţe zemřelých bylo pět a heterogenní faktory

uvnitř této podskupiny nebylo moţno statisticky zpracovat.

Další zkoumané faktory uţ nebyly statisticky významné, ale alespoň z části se

hladině významnosti přiblíţili. Při reperfúzní léčbě bylo více přeţivších pacientů léčeno

heparinem a nízkomolekulárními hepariny, neţ skupina zemřelých. Více přeţivších

pacientů bylo také léčeno častěji invazivně a měli větší výskyt arteriální hypertenze v

anamnéze neţ zemřelí pacienti. Naopak ve skupině zemřelých byl větší podíl

infekčních komplikací neţ ve skupině přeţivších.

Z výše uvedeného vyplývá, ţe při invazivní terapii sice vzniká vyšší riziko

závaţných krvácivých komplikací do zaţívacího traktu, ale mortalita je mnohem menší

neţ u konzervativní léčby. Tyto komplikace vznikají dříve a při intenzivní péči je na ně

neprodleně reagováno. Proto můţeme říci, ţe intervenční postup (jehoţ indikace je dána

EKG nálezem) vedoucí k rychlejší reperfuzi myokardu, není spojen v námi sledované

skupině pacientů a ve sledovaném období se zhoršením mortality, třebaţe je spojen

s častějšími krvácivými komplikacemi. Riziko úmrtí na tyto komplikace je vyšší u ţen,

u infekčních komplikací léčby a u pacientů s niţšími hodnotami trombocytů během

hospitalizace.

Limitace studie: Velikost souboru, zřejmě částečně limituje statistickou výpovědní

hodnotu výsledků. V tomto smyslu by další informace přinesla multicentrická studie

zabývající se touto problematikou. Nicméně účel práce byl splněn tím, ţe jsme získali

odpovědi na vstupní hypotézy. Na našem souboru pacientů je patrno, ţe intervenční

terapie infarktu, která významně přispěla ke sníţení mortality na srdeční infarkt, nebyla

spojena se zvýšením mortality ve skupině nemocných s krvácením do zaţívacího traktu.
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8 Přílohy

Tabulka č. 4: Tabulka zobrazující věkové rozloţení zkoumající skupiny

muži ženy celkem %

50-59 let 2 2 7,2

60-69 2 2 4 14,3

70-79 7 4 11 39,2

80-89 4 6 10 35,7

90-99 let 1 1 3,6

Tabulka č. 5: Tabulka zobrazující rozdělení pacientů podle způsobu ukončení jejich

hospitalizace

muži ženy celkem %

Propuštění 4 1 5 17,9

Překlad 11 7 18 64,2

Exitus 5 5 17,9

Tabulka č. 6: Tabulka zobrazující počet hospitalizovaných pacientů v období od 1998

do roku 2009

Rok počet pacientů %

1998 1 3,6

1999 1 3,6

2000 1 3,6

2001 1 3,6

2002 2 7,1

2003 4 14,3

2004 3 10,7

2005 2 7,1

2006 5 17,9

2007 4 14,3

2008 2 7,1

2009 2 7,1
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Tabulka č. 7: Tabulka zobrazující délku hospitalizace u jednotlivých pacientů

počet hospitalizovaných dnů počet pacientů %

1.-5. 6 21,4

6.-10. 12 42,8

11.-15. 8 28,6

16.-20.

21.-25. 1 3,6

26.-30. 1 3,6

Tabulka č. 9: Tabulka zobrazující zastoupení vstupních nemocí u jednotlivých

pacientů (AH – arteriální hypertenze, GIT – onemocnění zaţívacího

traktu, OL – onemocnění ledvin, FS – fibrilace síní, IM – infarkt

myokardu prodělaný v minulosti, DM – diabetes mellitus)

% zastoupení nemocí počet pacientů

% počtu pacientů

trpící danou nemocí

AH 28,80 17 60,7

GIT 13,60 8 28,6

OL 11,90 7 25,0

FS 3,40 2 7,1

IM 18,6 11 39,3

DM 24,70 14 50,0

Tabulka č. 10: Tabulka zobrazující způsob léčby diabetus mellitus

počet pacientů %

Dieta 2 14,30%

PAD 1 7,10%

Inzulin 10 71,50%

PAD + inzulin 1 7,10%
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Tabulka č. 11: Endoskopické nálezy u nemocných s krvácením do GIT

počet pacientů %

nádory 2 7,10%

vředy a fisury 11 39,30%

zánět -afty, gastropatie, eroze 8 28,60%

nezjištěno 7 25%

Tabulka č. 12: Tabulka zobrazující počet zemřelých a přeţivších pacientů

muži ženy celkem %

přeživší pacienti 15 8 23 82,1

zemřelý pacienti 0 5 5 17,9