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II. Posudek oponenta

Téma experimentální DP je vysoce aktuální, neboť se zabývá komplikací při terapii akutního infarktu

myokardu - krvácením do zažívacího traktu u pacientů, jimž musela být podána transfuze. DP je napsána na

109 stranách, je dostatečně graficky dokumentována, obsahuje 22 tabulek, 21 grafů a 12 obrázků. Práce

vychází ze 49 pramenů jak českých, tak cizojazyčných. Práce opírající se o relativně malý počet pacientů

(celkem 28) dospívá k zajímavému závěru, že koronární angioplastika je spojena, v porovnání s fibrinolýzou,

s větším výskytem krvácení do GIT, ale současně snižuje mortalitu.

Kvalita zajímavé práce je však snížena velkým množstvím formálních i obsahových chyb. Jsou uvedeny jen

některé z nich. Formální připomínky: s. 23, ř. 10: locus minoris resistenciae je správně… resistentiae; s. 31,

ř. 8 zesp. Colege je správně College; s. 76, graf 4: chybný popis osy x - dvakrát za sebou věkové rozmezí

70-79; s. 83, graf 12, tab. 13, i jinde: místo přeživších se používá pojem o jiném významu - přežilý;s. 86, graf

15: kys. acetylsalicilová - správně salicylová; velké množství chyb je v citování literatury, např. cit. 20 - chybí

nakladatelství; cit. 38 - nedosažitelná (písemné sdělení ze sjezdu?); někde používané správně zkratky, jinde

nesprávně celé názvy časopisů, nejednotně označován stránkový rozsah - někde bez označení (stačí), jinde

s., p., pp. page, aj.; u cit. 46 a 48 chybí názvy prací. s. 107 nn: nepřehledně působí zařazení jen některých

tabulek do přílohy, které nejspíše vypadly z textu, kam patří.

Obsahové připomínky: s. 18, ř. 1: endotel není výstelkou tělních dutin, tím je epitel; s. 31 nn: ve výčtu

biomarkerů chybí novější, které jsou peptidové povahy. O jaké markery srdečního poškození se jedná?; s.

42, podání opiátů: fentanyl 2 ml - o jakou se jedná dávku?; s. 90,91, tab. 20, 21: chybí jednotky krevního

obrazu, hodnota hematokritu se uvádí na dvě desetinná čísla, nikoliv jedno

Další dotazy: s. 55, posl. odst: nelze souhlasit s tvrzením, že nefrakcionované a LMWH mají přibližně stejný

účinek. Jaké jsou mechanismy působení obou skupin heparinů, v čem se liší?; s. 99, 3. ř. zesp.: která léčiva

užívaná při terapii AIM by mohla způsobit trombocytopenii?

Výše uvedené vybrané chyby a nepřesnosti poněkud snižují kvalitu jinak velmi zajímavé práce, kterou,

pochopitelně, doporučuji k obhajobě.
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